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SPECIFIKIME TEKNIKE
Objekti:
MBROJTJE LUMORE GJATESORE E TOKAVE

BUJQESORE NGA LUMI OSUM,
FSHATI VODICE, POLICAN

OBJEKTI: MBROJTJE LUMORE VODICE BASHKIA POLICAN"
VENDNDODHJA :FSHATI VODICE

QELLIMI:Funksionimi normal te tokave bujgesore

KAPITULL) | - TE PERGJITHESHME
TE PERGJITHESHME |
ZEVENDESIMET
DOKUMENTAT DHE VIZATIMET
KOSTOT PER MOBILIZIM DHE PUNIME TE PERKOHESHME
HYRJA NE SHESHIN E NDERTIMIT
FURNIZIMI ME UJE
FURNIZIMI ME ENERGJI ELEKTRIKE
PIKETIMI | PUNIMEVE
FOTOGRAFIMI | SHESHIT
. MBROJTJA E PUNIMEVE DHE PUBLIKUT
- MBROJTJA E AMBJENTIT
. TRANSPORTI DHE MAGAZINIMI | MATERIALEVE
. SHESHI PER MAGAZINAT DHE ZYRAT
. DOKUMENTIMI | VIZATIMEVE
. PASTRIMI PERFUNDIMTAR I SHESHIT
. PROVAT
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Specifikime Teknike

1.-Té pérgjithéshme
Paragrafet né kété kapitull jané plotésuese té detajeve té dhéna né Kushtet e Kontrates.

2.-Zévéndésimet
Z&véndéimi i materialeve t& specifikuara né Dokumentin e Kontratés do t& behet vetem me aprovimin e
Mbikq.yresn té Pynimeve né se materiali i propozuar pér tu zévéndésuar éshté i njgjté ose me i miré se

3.-Dokumentat dhe vizatimet
Sipérmarrési do & verifikojé t& gjiitha dimensionet, sasité dhe detajet t& treguar né vizatimet, grafikét ose té
dhéna té tiera dhe Punédhénési nuk do t& mbajé pérgjegjési pér ndonjé mangési ose mospérputhje té gjetur né

4.-Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe unime té pérkohéshme

Do té kihet parasysh qé Sipérmarrésit nuk do ti béhet asnjé pagesé mbi gmimet njési t& kuotuara pér kostot e
mobilizimit, d.m.th. pér sigurimin e transportit, dritén, energjing, veglat dhe pajisjet, ose pér furnizimin e godinés
dhe mirémbajtien e impjanteve t& ndértimit, rrugéve té hyrjes, t& komoditeteve sanitare, hegje e mbeturinave,
punén, furnizimin me uj8, mbrojtien kundra Zjarrit, bangot e punés, rojet, rrjetin telefonik si dhe struktura té

5.-Hyrja né sheshin e ndértimit
Sipérmarrési duhet té organizoje punén pér ndértimin, mirémbajten dhe mé pas té spostojé dhe té rivendosé

6.-Furnizimi me ujé

Uji gé nevojitet pér zbatimin e punimeve do t& merret nga pika mé e afért e mundéshme (kanali kullues prané
argjinaturés). Sipérmarresi do té shtrijé rrjetin e vet t& pérkohshém me shpenzimet e veta, duke béré vets
Pérpjekjet pér furnizimin me ujé té pastér pér punimet.

7.-Furnizimi me energji elektrike

Sipérmarrési do té béjé pérpjekjet dhe me shpenzimet e tij pér furnizimin me energji elektrike né kantjer, si me
kontraktim me CEZ — in népérmjet nénstacionit mé t& afért né se lidhja me 1& &shié e mundur, ose duke
parashikuar gjeneratorin e vet pér t& pérmbushur kérkesat.

8.-Piketimi i punimeve

Sipérmarresi, me shpenzimet e tij, duhet t& béjé ndértimin e modinave dhe te piketave si¢ 8shté parashikuar né
projekt né pérputhie me informacionin bazé t& Punédhénésit, dhe do té jeté pérgjegjési i vetédm pér
pérpikmeriné dhe saktésiné e tyre. Sipérmarrési do t& jeté pérgjegjés pér té kontrolluar dhe verifikuar
informacionin bazé qé i éshté dhéné dhe né asnjé ményré nuk do & lehtésohet nga pérgjegjésia e tij né se njé
informacion i tillé &shté i mangét, jo autentik ose jo korrekt. Ai nderkohé do & jeté subjekti qé do té kontrollohet
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dhe rishikohet nga Punédhénési dhe né asnjé rast nuk i jepet e drejta té béjé ndryshime né vizatimet e
kontratés, pér asnjé lioj kompensimi pér korrigjimet e gabimeve ose té mangésive. Sipérmarréesi do té furnizojé
dhe mirémbajé me shpenzimet e tij rrethimin dhe materiale té tjera té tilla dhe té japé asistencé népérmjet njé
stafi té kualifikuar si¢ mund t& kérkohet nga Punédhénési pér kontrollin e modinave dhe piketave.

Sipérmarrési do t& ruajé té gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, té béra ose t& vendosura gjaté

vendosura né terren, té drejtén e kalimit t& qarté dhe té sheshuar, gati pér fillimin e punimeve. Cdo puné e béré
jashté akseve, kuotave dhe kufijve té treguara né vizatime ose i mosmiratuara nga Punédhénési nuk do té
paguhet, dhe Sipérmarrési do t& mbulojé me shpenzimet e tij gérmimet shtesé gjiithmoné nén drejtimin e
Mbikqyrésit t& Punimeve.

9.-Fotografité e sheshit té ndértimit

Sipérmarrési duhet té b&jé fotografi me ngjyra sips udhézimeve té Mbikqyrésit t& Punimeve né véndet e punes
pér té demostruar kushtet e sheshit pérpara fillimit t& punimeve, progresin gjaté punés sé ndértimit dhe mbas
pérfundimit t& punimeve. Pé&r fotografimin e kantierit t& punimeve nuk do té béhen pagesa, pasi kéto shpenzime
jané parashikuar t& mbulohen nén koston administartive t& Sip&rmarrésit.

10.-Mbroijtja e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do t& marré masa paraprake pér mbrojtjen e punétoreve té punésuar dhe té jetés publike si edhe
t6 pasurive né dhe rreth sheshit t& ndértimit. Masat e sigurimit paraprak té ligjeve té aplikueshme, kodeve té
ndértesave dhe t& ndértimit do té respektohen. Makinerit8, pajisjet dhe ¢do rrezik do t& kqyren ose eliminohen
né pérputhje me masat paraprake t& sigurimit.

Gjaté zbatimit t& punimeve Sip&rmarrési, me shpenzimet e veta, duhet té vendosé dhe té mirémbajé gjaté
natés pengesa t8 tilla dhe drita té cilat do t& parandalojné né ményré efektive aksidentet. Sipérmarrési duhet té
sigurojé pengesa té pérshtatéshme, shénja me drité t& kuge “rrezik” ose “kujdes” dhe vrojtues né té gjitha
véndet ku punimet mund té shkaktojné grregullime té trafikut normal ose qé pérbéjné né ndonjé ményré rrezik
pér publikun.

11.-Mbrojtja e ambientit

Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet t& ndérmarra té gjithé veprimet e mundéshme pér t& siguruar qé
ambjenti lokal i sheshit t& ruhet dhe qé rrjedhjet ujore, toka dhe ajri (duke pérfshiré edhe zhurmat) t& jené té
pastra nga ndotja pér shkak t& punimeve t& kryera. Mos plotésimi i késaj klauzole né bazé té evidentimit nga
Mbikqyrési i Punimeve, mund té Gojé né ndérprerjen e kontratés.

12.-Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i gdo materiali nga Sipérmarrési do té béhet me makina té pérshtatéshme, té cilat kur ngarkohen nuk
shkaktojné derdhje dhe e gjithé ngarkesa té jeté e siguruar. Ndonjé makiné qé nuk plotéson kété kérkesé ose
ndonjé nga rregullat ose ligiet e garkullimit do t& higet nga kantjeri. Té gjitha materialet qé sillen nga
Sipérmarresi, duhet té stivohen ose t& magazinohen né ményré té pérshtatéshme pér ti mbrojtur nga rréshaqitjet,
démtimet, thyerjet, viedhjet dhe né dispozicion, pér tu kontrolluar nga Mbikqyrési i Punimeve né ¢do kohé.

13.-Sheshi pér magazinim

Sipérmarrési duhet té béjé me shpenzimet e tij marrjen me qira ose blerjen e njé terreni té mjaftueshem pér
ngritien e magazinave me shpenzimet e tij.

14.-Vizatimet (Vizatimet sic jané zbatuar

Sipérmarrési duhet té pérgatisé vizatimet pér té gjitha punimet “si¢ jané faktikisht zbatuar” né terren. Vizatimet
do t& b&hen né njé standart te ngjashém me até té vizatimeve té Kontratés.

Gjaté zbatimit t& punimeve né kantier, Sipérmarrési do t& ruajé t& gjithé informacionin e nevojshém pér
pérgatitien e “Vizatimeve sig jané zbatuar”. Do t& shenojé né ményré té garté vizatimet dhe té gjitha dokumentat
e tjera té cilat mbulojné punen e vazhdueshme t& pérfunduar, material i cili do t& jeté i disponueshém né ¢do
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kohé gjaté zbatimit pér Menaxherin e Projektit. Kéto vizatime do 16 azhornohen né ményré t& vazhdueshme dhe
do t'i dorézohen Mbikqyrésit t& Punimeve ¢do muaj pér aprovim, pasi punimet t&é kené pérfunduar, sé bashku
me kopjen pérfundimtare. Materiali mujor do t& dorézohet né kopje letér.

Vizatimet e riprodhuara do té pérfshijné pozicionin dhe shtrirjen e té gjithé konstruksioneve mbaijtése t& léna
gjaté gérmimeve dhe vendosjen ekzakte & t& gjitha shérbimeve qé jané ndeshur gjaté ndértimit. Sipérmarrési
gjithashtu duhet té pérgatisé profilat gjatésore dhe seksionet térthore t&é rishikuara, pajisur me shénimet qé
tregojné shtresat e tokés qé hasen gjaté té gjitha punimeve t& gérmimit.

Si pérfundim, kopjet e riprodhuara t& Vizatimeve “ si¢ jané zbatuar " do t'i dorézohen Mbikqyrésit t& Punimeve
pér aprovim. Vizatimet “si¢ jané zbatuar®, t& aprovuara, do té béhen proné e Punédhénésit.

Pér bérjen e Vizatimeve “si¢ jané zbatuar” dhe Manualeve nuk do t& béhen pagesa, pasi kosto e tyre éshté
parashikuar t& mbulohet nga shpenzimet administrative & Sipérmarrésit.

15.-Pastrimi_pérfundimtar i zonés

Né pérfundim & punés, sa heré qé éshté e aplikueshme, Sipérmarrési, me shpenzimet e tij, duhet té pastrojé
dhe t& heqé nga sheshi té gjitha impiantet ndértimore, materialet gé kané tepruar, mbeturinat, skelerité dhe
ndértimet e pérkohé&shme té gdo lioji dhe té leré sheshin e téré dhe veprat té pastra dhe né& kondita t&
pranueshme. Pagesa pérfundimtare e Kontratés do té mbahet deri sa kjo & realizohet dhe pasi té jepet miratimi
nga Mbikqyrési i Punimeve.

16.-Provat
Ky seksion pérfagéson procedurat e kryerjes sé provave pér materialet e ndértimit me qéllim qé té sigurojé dhe
pérputhje me kérkesat e Specifikimeve.

a)Tipi dhe Zbatimi i Provave

Pér punimet e betonit dhe t& hekurit t& armimit né objekte t& ndryshme do t& kryhen provat e méposhtme:
Dhénia e recetés sé betoneve pér klasat e betonit sipas projektit, bazuar né materialet qé do té pérdoren, pasi
t€ jené pércaktuar mé paré karakteristikat e materialeve pérbérése té betonit (gimento, inerte).

Shpémdarja e madhesisé sé grimcave e materialeve inerte té betonit (Granulometria) gjaté periudhés sé
ndértimi.

Provat e ¢imentos (rezistenca 3,7 dhe 28 ditore, fillim — mbarim i prezés

Rezistenca né shtypje e betonit gjaté periudhés sé ndértimit, bazuar né standartet shqiptare

Rezistenca né térhegje e hekurit t& ndértimit pér gdo lloj diametri té pérdorur.

Zgjatimi relativ i hekurit té ndértimit

b)Standartet per Kryerjen e Provave

Té gjitha provat do t& béhen né pérputhje me metodat standarte shqiptare ose me té tiera ndérkombétare té
aprovuara meé paré nga mbikqyrési i punimeve.

c)Marrja e Kampioneve edhe Numri | Provave

Metoda e marrjes s& kampioneve do t& jeté si¢ éshté& specifikuar né metodat e aplikueshme té marrjes sé
kampioneve dhe t& kryerjes sé provave ose si¢ udhézohet nga Mbikqyresi i Punimeve.

Frekuenca e kryerjes sé provave do & jepet nga Mbikqyrési i Punimeve. Marrja e ndonjé kampioni shtesé mund
té rekomandohet po nga Mbikqyrési i Punimeve.

Ené té tilla si canta, kova e té tjera, do t& jepen nga Sipérmarrési. Marrja e mostrave pér prové do té kryhet nga
Sipérmarrési né véndet dhe periudhat ge udhézon Mbikqyresi i Punimeve. Marrja, transportimi e sjellja e tyre né
laborator do t& béhet nga Sipérmarrési.

N&é kantier duhet t& sigurohet njé laborator i vogél fushor pér t& kryer provat e lagéshtisé dhe densitetit té thaté
té materialit gjaté punés, pér té verifikuar né se &shté arritur apo jo ngjeshja sipas kérkesés sé dhéné né kéto
specifikime teknike.

d)

Ndérprerja e Punimeve
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Ndérprerja e punimeve pér arsye t& marrjes sé kampioneve do té& pérfshihet né grafikun e punimeve té
Sipérmarrésit. Nuk do t& pranohet asnjé ankesé nga ndéprerja e punimeve pér shkak té marrjes sé
kampioneve.

Provat né laborator do & béhen né njé kohé té pérshtatéshme me metodén e pérshkruar té provés.

e)Provat e Kryera nga Sipérmarrési

Per arsye krahasimi, Sipérmarrési éshté i liré t& kryejé veté ndonjé prej provave. Rezultatet e provave té tilla do

té pranohen vetém kur té kryhen né njé laborator t& aprovuar me shkrim nga Mbikqyresi i Punimeve. Té gjitha
shpenzimet e provave té tilla pavarésisht se nga vijné rezultatet do t& mbulohen nga Sipérmarrési.

1. QELLIMI
GERMIMI

TRAJTIMI/NGJESHJA E ZONAVE TE GERMUARA
PASTRIMI | SHESHIT

@ A @ N

GERMIMI | KANALEVE

PERFORCIMI | GERMIMEVE

MIREMBAJTJA E GERMIMEVE

LARGIMI | UJRAVE NGA PUNIMET E GERMIMIT

-

MBROJTJA E SHERBIMEVE EKZISTUESE

10. HEQJA E MATERIALEVE TE TEPERTA NGA GERMIMI
11. PERSHKRIMI | GMIMIT NJESI PER GERMIMET

12. MATJET

1-Qéllimi

Ky seksion pérmban pércaktimet e pérgjithéshme dhe kérkesat pér punimet e gérmimeve né toké (né véllim
dhe/ose me shtresa) dhe gérmimet pér struktura né kanale, pérfshiré gémimet né ujé. Mé tej ajo mbulon té&
gjitha punimet gé lidhen me konstruksionin e prerjeve (seksioneve), largimin e materialeve té papéshtatshme
né hedhurina, dhe rifiniturat e shpatit té prerjes.

2-Gérmimi
Gérmimi duhet té kryhet né pérputhje me nivelet dhe vijén e prerjeve sig tregohet né Vizatimet pérkatése té
projektit. Cdo thellési me e madhe e gérmuar nén nivelin e formacionit, brénda tolerancés sé lejuar, duhet té
béhet mire me mbushje me materiale t& pranueshme me karakteristika t& ngjashme nga Sipérmarrési me
shpenzimet e tij.
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Kujdes i vegante duhet té& ushtrohet kur gérmohen seksione pér té mos hequr material pértej vijes sé specifikuar
té seksionit dhe mé pas duke shkaktuar rrezikshméri pér qéndrueshméring strukturore té skarpatave duke
shkaktuar erozion ose disintegrimin e pjeséve té ngjeshura.

Pérmasat e seksioneve duhet t& jené né pérputhje me detajet e seksioneve térthore tip si¢ tregohen né
Vizatime.

3-Trajtimi / Ngjeshja e Zonave t& Gérmuara

Zonat dhe skarpatat e seksioneve duhet té jené konform me Vizatimet dhe duhet té rregullohen sipas njé vije té
pastér t& standartit, pér njé tip te dhéné materiali.

Té gjitha zonat horizontale t& gérmuara duhet té ngjishen me njé minimum densiteti (peshé skeleti) prej 95%
(shtresat e argjinaturés me material kave si dhe me material argjilor té trupit té argjinaturés).

4-Pastrimi | sheshit

Té gjitha sheshet ku do t& gérmohet do t& pastrohen nga té gjitha shkurret, bimé, ferrat, rrénjét e médha,
plehrat dhe materiale té tiera sipérfagésore. Té gjiitha keto materiale do t& spostohen dhe largohen né ményré
qé té jetd e pélqyeshme pér Punédhénésin. Té gjitha strukturat ekzistuese t& identifikuara pér tu prishur do té
largohen sipas udhézimeve té Mbikqyrésit t& Punimeve. Kjo do t& pérfshijé dhe spostimin e themeleve té
ndértimeve q& mund té ndeshen.

Kosto e pastrimit té kantierit éshté e detyrueshme t& paguhet brenda ¢mimit njési pér punimet e gérmimit.

5-Germimi i kanaleve

Kanalet do t& gérmohen né dimensionet dhe nivelin e treguar né vizatime dhe /ose né pérputhje me
instruksionet me shkrim té Mbikgyrésit t& Punimeve. Z&ri i treguar né tabelen e volumeve (Preventiv) lidhur me
gérmimet do t& pérfshijé ¢do lioj kategorie dheu, nése nuk do t& |eté specifikuar ndryshe.

6-Perforcimi i germimeve

Nese germimi i zakonshem nuk eshte i mundur apo i keshillueshem, gjate germimeve duhet te vendosen
struktura mbajtese per te parandaluar demtimet dhe vonesat ne pune si edhe per te krijuar kushte te sigurta
pune. Sipermarresi do te fumnizoje dhe vendose te gjitha strukturat mbajtese, mbulese, trare dhe mjete te
ngjashme te nevojeshme per sigurimin e punes. Strukturat mbrojtese do te higen sipas avancimit te punes dhe

7-Mirembajtja e germimeve .
Te gjitha germimet do te mirembahen si¢ duhet nderkohe qe ato jane te hapura dhe te ekspozuara, si gjate
dites ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme, drita paralajmeruese, shenja, si edhe mjete te

8-Largimi | ujrave nga punimet e germimit

Si pjese e punes ne zerat e germimit dhe jo me kosto pius per Punedhenesin, Sipermarresi do te ndertoje te
gjitha drenazhimet dhe do te realizoje kullimin me kanale kulluese, me pompim ose me kova si edhe te gjithe
punet e tjera te nevojeshme per te mbajtur pjesen e germuar te paster nga ujerat e zeza dhe nga ujera lq
jashme gjate avancimit te punes dhe deri sa Puna e perfunduar te jete e siguruar nga demtimet. Slpennarl_'_em
duhet te siguroje te gjitha paijisjet e pompimit per punimet e tharjes se ujit si i
e te tjera, dhe te gjitha keto pa kosto shtese per Punedhenesin. | gjithe uji i pompuar ose i drenazhuar nga

9-Mbrojtja e sherbimeve ekzistuese
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ndonje prej sherbimeve si dhe duhet ti riparoje me shpenzimet e ti, nese keto sherbime jane ose jo te
paragitura ne projekt. Nese autoritetet perkatese pranojne te rregullojne vete ose nepermjen nje
nénSipermarresi te eméruar nga ai vete , demet e shkaktuara ne keto sherbime, Sipermarresi do te rimbursoje
te gjithe koston e nevojeshme per kete riparim, dhe ne se ai nuk ben nje gje te tille, keto kosto mund | zbriten
nga cdo pagese qe Punedhenssi ka per ti bere ose do ti beje Sipermarresit ne vazhdim te punimeve.

10-Heqja e materialeve te teperta nga germimi

| giithe materiali i tepert i germuar nga Sipermarresi do te largohet ne vendet e aprovuara. Kur eshte e
nevojeshme te transportohet material mbi rruget ose vende te shiruara Sipermarresi duhet ta siguroje kete
material nga derdhja ne rruge ose ato vende te shtruara.

11-Pérshkrimi i gmimit njési pér gérmimet

Cmimi njesi i zerave te punes per germimet do te perfshije, gérmimin, nivelimin, sheshimin, ngjeshjen e
formacioneve, skarifikimin, prerjen e bimésisé, proven dhe pér ¢do pune shtese per mbrojtjen e formacioneve
perpara ¢do inspektimi, sic specifikohet, rilevimin topografik t& kerkuar, vendosja e piketave te perhershme,
dhe te atyre te perkoheshme, realizimin e matjeve, sigurimin i instrumentave per tu perdorur nga Mbikqyresi i

Punimeve, furnizimin dhe transportin e fugise puntore, mbajtjen e vendit te punes paster dhe ne kushte higjeno-
sanitare, dhe cdo nevoje té rastit t& nevojshme per realizimin e Punimeve brenda periudhes se Kontrates dhe
pelqimit te Mbikqyresit te Punimeve.

12-Matjet

Te gjitha zerat e germimeve do te maten ne volum. Matja e volumit te germimeve do te bazohet ne dimensionet
€ marra nga vizatimet ne te cilat percaktohen permasat e germimeve.

Cdo germim pertej limiteve t& percaktuara né keto vizatime, nuk do te paguhet, nese nuk percaktohet me pare
me shkrim nga Mbikqyresi i Punimeve. Megijithate, nese germimi eshte me pak se volumi i llogaritur nga
vizatimet, do te paguhet volumi faktik i germimeve sipas matjeve faktike.

KAPITULLI i - PUNIMET E BETONIT

TE PERGJITHESHME
KONTROLLI | CILESISE
PUNA PERGATITORE DHE INSPEKTIMI
MATERIALET
KERKESAT PER PERZJERJEN E BETONIT
MATJA E MATERIALEVE
METODAT E PERZJERJES
PROVAT E FORTESISE GJATE PUNES
TRANSPORTIMI | BETONIT

. HEDHJA DHE.NGJESHJA E BETONIT

- BETONIMI NE KOHE TE NXEHTE

. KUJDESI PER BETONIN

. HEKURI | ARMIMIT
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14. KALLEPET OSE ARMATURAT
15. NDERTIMI DHE CILESIA E ARMATURES

16. HEQJA E ARMATURES
17. MBULIMI | GMIMIT NJESI PER BETONET

1)Té pérgjithéshme
Puna e mbuluar nga ky seksion i specifikimeve konsiston ne furnizimin e gjithe kantierit, punen, pajisjet, veglat

dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, ne lidhje me hedhjen, kujdesin, perfundimin e punes se

metodat duke detajuar, ne lidhje me kerkesat e ketyre Specifikimeve, propozimet e tij per organizimin e
aktiviteteve te betonimit ne shesh (terren).
Njoftimi i metodave do te perfshije ceshtjet e meposhtme:

Njesia e prodhimit e propozuar

Vendosja dhe shtrirja e paisjeve te prodhimit te beton it.

Metodat e propozuara per organizimin e paisjeve te prodhimit te betonit.

Procedurat e kontrollit te cilesise se betonit dhe materialeve te betonit

Transporti dhe hedhja e betonit.

Detaje te punes se beries se kallepeve duke perfshire kohen e hegjes se kallepeve dhe procedurat per
mbeshtetjen e perkohshme te trareve dhe te soletave.

2)Kontrolli i cilesisé

Sipermarresi do te punesoje inxhinier te kualifikuar, te specializuar dhe me eksperience, i cili do te jete
pergjegjes per kontroliin e cilesise te te gjithe betonit. Materialet dhe mjeshteria e perdorur ne punimet e betonit
duhet te jete e nje cilesie sa me te larte qe te jete e mundur, prandaj vetem personel me eksperience dhe aftesi
te plote ne kete kategori punimesh do te punesohet per punen qe perfshin ky seksion specifikimesh.

3)Puna pérgatitore dhe inspektimi

Perpara se te jete kryer ndonje proces i pergatities betonit, zona brenda armaturave (ose siperfage te tiera
sipas zbatimit) duhet te jete pastruar shume mire me uje ose me ajer te komprimuar. Cfaredo qe ka te beje me
kete proces duhet te pergatitet sic eshte specifikuar.

Asnije proces betonimi nuk duhet te kryhet derisa Mbikqyresi i Punimeve te kete inspektuar dhe aprovuar (ne se
eshte e mundur) germimin, masat e marra per mbrojtien nga kushtet atmosferike, masat per shperndarjen e ujit
per freskim dhe staxhionim, armaturat, ndalimin e ujit, fugat ndertimore dhe fiksimin e fundeve dhe masa te

4)Materialet

Cimento

Cimento duhet te jeté PORTLAND e zakonshme, e cila shperndahet ne paketa origjinale te shenuara te pa
demtuara direkt nga fabrika dhe duhet te ruhet ne nje depo, dyshemeja e te cilit duhet te Jete e ngritur te pakten
150 mm nga toka. Nje sasi e mjaftueshme duhet mbaijtur rezerve per te siguruar nje fumizim te vazhdueshem
ne pune, ne menyre ge te sigurohet ge dergesat e ndryshme jane perdorur ne ate menyre sic Jane shperndare.

Gimentoja nuk duhet ruajtur ne kantier per me shume se tre muaj pa lejen e Mbikqyresit te Punimeve. Cdo lioj
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perdoret. Kur udhezohet nga Mbikqyresi i Punimeve, gimento e dyshimte duhet te ritestohet per humbjen e
fortesise ne ngjeshije.

Inertet
Té pérgjithshme

Me pérjashtim te asaj qe eshte specifikuar ketu, inertet (te imta dhe te trasha) per te gjitha tipet e betonit duhet
te perdoren duke respektuar standartet shqiptare né fugi. Ato duhet t& jene te forté dhe te géndrueshém dhe
nuk duhet te permbajne materiale t& démshme qé veprojné kundér fortésisé ose qéndrueshmérise sé betonit
ose, né rast té betonarmesé mund té shkatérrojé kété pérforcim.

Materialet e pérdorura si inerte duhet te pérftohen nga burimet te njohura per te arritur rezultate te kénagéshme
pér klasa t¢ ndryshme te betonit. Nuk do te lejohet perdorimi i inerteve nga burime, te cilat nuk jane té
aprovuara nga Mbikqyresi | Punimeve.

Inertet e imta

Inertet e imta per klasén e betonit C1 6/20, duhet t& jené konform standarteve shqiptare né fugi. Ato mund te
jene prej rere natyrale, prej materiali gurror té thyer dhe fraksionuar, ose materiale te tiera inerte me te njejtat
karakteristika apo kombinim te tyre. Ato duhet te jetn pastruar shume mire, pa masa te mpiksura, cifla te buta
e te vecanta, vajra distilimi, alkale, léndé organike, argjile dhe sasi te substancave te demtuese.

Permbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe substancave te tjera demtuese eshte jo mé shumé se 1%.
Materialet e marra nga gure te papershtashem per inerte te trasha nuk duhet te perdoren si inerte te imta.
Inertet e imta te marra nga guret e shoshitur duhet te jene te mprehte, kubike, te forté, t& déndur dhe té
durueshém dhe duhet te grumbullohen né njé platform pér té patur njé mbrojtje t& mjaftueshme nga pluhurat
dhe perzierjet e tjera.

Né varési té strukturés gé do té betonohet, do t& pregatitet nga laborator i akredituar edhe receta e betonit, ku
nga ana e supervizorit t& punimeve do té pércaktohen edhe madhésia maksimale e kokrizave te materialeve
inerte

Pérbérja granulometrike (kokrizore) per inertet e imta te specifikuara me lart duhet te jene brenda kufijve te
meposhtem, té percakuara po nga Mbikqyresi i Punimeve

PERMASAT E KUFIRI | POSHTEM | KUFIRI | SIPERM |
SITAVE [mm] KALUESHMERISE [%] KALUESHMERISE [%]
10 100 100
5 89 100
2.36 60 100
1.18 30 100
0.6 15 100
0.3 5 70
0.15 0 15

Inertet e imta duhet te jene te nje cilesie te mire. Ato duhet te jené pastruar nga materialet organike dhe nga
argjilat, hirerat, plehrat etj.

In trasha
Inertet e trasha per betone do te perbehen nga materiale guri te thyer apo te nxjere ose nje kombinim i tyre, me
nje madhési jo me shume se 40 mm, dhe do te jene te paster, te forte, te gendrueshem, pa lende te buta apo te
thermueshme, ose copeza te holla te stergjatura, alkale, lende organike ose masa apo substanca te tjera te
demshme. Lendet demtuese (papastértia) né inerte nuk duhet te kalojne me shume se 0.5 %. Klasifikimi per
inertet e trasha te specifikuara sa me siper duhet te jete brenda kufijve te meposhtem:
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F PERMASAT E KUFIRI | POSHTEM | KUFIRI | SIPERM |
SITAVE [mm] KALUESHMERISE [%] KALUESHMERISE [%]
50 100 100
N 375 90 100
20 35 70
10 10 40
5 0 5

Raportet e inerteve te trasha dhe te imta
Raporti me i pershtatshem i volumit te inerteve te tra

Shpémdarja

Né kantier nuk do te sillen inerte per tu perdorur derisa Mbikgyresi i Punimeve te kete aprovuar inertet per tu
perdorur dhe masat per larjen, etj.

Me tej nga Sipermarresi do te merren kampione ne ¢do 30 m3 nen mbikqyrjen e Mbikqyresit te Punimeve, per
cdo tip inerti te shperndare ne kantier (terren) dhe te dorezuar perfagesuesit te Mbikqyresit te Punimeve per
provat e kontrolleve te zakonshme. Kosto e te gjitha testeve do te mbulohet nga Sipermarresi.

duhet ushtruar kujdes i madh ge tipe te ndryshme cimentoje te mos jene ne kontakt me njera tjetren.
Thaset e cimentos nuk duhet te lihen direkt mbi dysheme, por mbi shtresa druri apo pjese te ngritur trotuari per
te lejuar keshtu qarkullimin efektiv te ajrit rreth e gark thaseve.

Sipermarresit mund t'i kerkohet te kryeje ne kantier procese shtese dhe/ose larje efektive te inerteve atehere
kur sipas Mbikgyresit te Punimeve ky veprim eshte i nevojshem per te siguruar ge te gjitha inertet plotesojne
kerkesat e specifikimeve ne kohen kur materialet e betonit jane perzjere. Mbikqyresi i Punimeve do te aprovoje
metodat e perdorura per pergatitien dhe larjen e inerteve.

Uii per betone
Uji i perdorur per beton duhet te jete i paster, i fresket dhe pa balte, papasteri organike vegjetale dhe pa kripera

dhe substanca te tjera qe nderhyjne ose demtojne forcen apo durueshmerine e betonit. Uji duhet te sigurohet
mundesisht nga furnizime publike dhe mund te merret nga burime te tiera vetem nese aprovohet nga
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Mbikqyresi i Punimeve. Nuk duhet te perdoret asnjehere uje nga germimet, kullimet siperfagesore apo kanalet e
vadities qé pérmbajné papastérti apo materiale lymore, argjilore apo 18ndé organike. Vetem uje i aprovuar nga
ana cilesore duhet te perdoret per larjen e pastrimin e armaturave, kujdesin e betonit si dhe per gellime te
ngjashme,

S)Kerkesat per perzjerjen e betonit
Rezistenca e Betonit (Fortesia né sh ie
Klasifikimet i referohen raporteve te gimentos, inertve te imta dhe inerteve te trasha. Kerkesat pér recetén e

betonit (mix design) duhet te konsistojne né ndarjen e materialeve pérbérése té betonit dhe perzjerjen per té
pércaktuar rezistencén e betonit si mé poshté vijon gjaté testeve té kubikeve:

Klasa e betonit Rezistenca né shtypje
né N/mm2 (Newton/mm2
7 dite 28 dite
C16/20 (M200) 15.00 22.00

Raporti uje-cimento (U/C)

Raporti uje-cimento eshte raport i peshes sé& ujit kundrejt cimentos né masén e betonit. Permbaitja e ujit duhet

te jete e tillé qé te prodhojé nje perzjerje te punueshme pér rezistencén e specifikuar t€ betonit, por permbaitja
totale e ujit duhet te percaktohet nga laborator i ligensuar:

6)Matja e materialeve

Inertet e imta dhe te trasha do te peshohen ose te maten me kujdes ne pershtatie me kerkesat e Menaxherit té
Projektit. Ato nuk do te maten ne asnje rast me lopata apo karroca dore. Cimento do te matet me thase 50 kg
dhe masa e perzjerjes do te jete e tille ge sasia e materialeve te pershtatet per nje ose me shume thase.

T)Metodat e perzjerjes
Betoni duhet te perzjehet ne perzjeresa mekanike te miratuar ge me pare. Perzjerési, hinka dhe piesa
perpunuese e tij duhet te jene te mbrojtura nga shiu dhe era.

homogjene me ngjyre dhe fortesi por jo me pak se 1-1/2 minute. Perzjeresi duhet te perdoret nga punétore te
specializuar qe kane eksperience te meparshme ne drejtimin e perdorimin e pezjeresit te betonit.

Me mbarimin e kohes se perzjerjes, perzjeresi dhe te gjitha mjetet e perdorura do te pastrohen mire perpara se
betoni i mbetur ne to te kete kohe te forcohet.

Ne asnje menyre nuk duhet ge betoni te perzjehet me dore pa miratimin e Mbikqyresit te Punimeve, miratim ky
qe do te jepet vetem per sasi te vogla ne kushte te veganta.

8)Provat e fortesise (rezistencés) gjate punes.

Sipermarresi duhet te siguroje per gellimet e provave nje set 3 kubikesh per cdo strukture betoni, perfshire
derdhje betoni nga 1-15 m?. Per derdhje betoni me shume se 15 m?, Sipermarresi duhet te siguroje te pakten
nje set shtese 3 kubikesh per cdo 30 m? shtese. Ne se mesatarja e proves se fortesise se kampionit per cdo
porcion te punes bie poshte minimumit te lejueshem te fortesise se specifikuar, Mbikqyresi i Punimeve do te
udhezoje nje ndryshim ne raportet ose permbaijtjen e ujit ne beton, ose te dyja, ne menyre ge Punedhenesi te
mos kete shtese kostoje. Sipermarresi duhet te percaktoje te gjitha kampionet qe kane te bejne me raportet e
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me shpenzimet e veta. Sipermarresi do te mbuloje shpenzimet e te giitha provave ge do te behen ne nje
laborator qe eshte aprovuar Punedhenesit.

9)Transportimi i betonit

Betoni duhet te transportohet nga vendi i pergatities ne vendin e vendosjes perfundimtare sa me shpejt ne
menyre qe te pengohet ndarja ose humbja e ndonje perberes;i.

Kur te jete e mundshme, betoni do te derdhet nga perzjeresi direkt ne nje paisje ge do te beje transportimin ne
destinacionin perfundimtar dhe betoni do te shkarkohet ne menyre aq te mbledhur sa te jete @ mundur ne
vendin perfundimtar per te shmangur shperndarjen ose derdhjen e tijj.

Ne se Sipermarresi propozon te perdoré pompa per transportimin dhe vendosjen e betonit, ai duhet te

10)Hedhja dhe ngjeshja e betonit

Sipermarresi duhet te kete aprovimin e Mbikqyresit te Punimeve per masat e Propozuara perpara se te filloje
betonimin.

Te gjitha vendet e hedhjes dhe te ngjeshjes se betonit, duhet te mbahen ne mbikqyrje te vazhdueshme nga
pjesetaret perkates te ekipit te Sipermarresit.

Sipermarresi duhet te ndjeke nga afer ngjeshjen e betonit, si nje pune me rendesi te madhe, objekt i te cilit do
te jete prodhimi i nje betoni te Papershkushem nga uji me nje densitet dhe fortesi maksimale.

Pasi te jete perzjere, betoni duhet te transportohet ne vendin e tij te punes sa me shpejt ge te jete e mundur, i
ngjeshur mire ne vendin rreth perforcimit, i perzjere sic duhet me lopate me mijete te pershtatshme celiku per

kallepe duke siguruar nje siperfaqe te mire dhe beton te dendur, pa vrima, dhe i ngjeshur mire per te sjelle uje

dendur, aty ku eshte e nevojshme

Betoni duhet te hidhet sa eshte i fresket dhe para se te kete fituar gendrueshmerine fillestare, dhe ne cdo rast jo
me vone se 30 minuta pas perzjerjes.

Metoda e transportimit te betonit nga perzjeresi ne vendin e tij te punes duhet te aprovohet nga Mbikqyresi i
Punimeve.

Nuk do te lejohet asnje metode ge nxit ndarjen apo vecimin e pjeseve te trasha dhe te holla, apo ge lejojne
derdhjen e betonit lirisht nga nje lartesi me e madhe se 1.5m.

Kur hedhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhet ne asnje menyre te lejohet te formoje skaje apo ane, por duhet
te ndalohet dhe te forcohet mire ne nje ndalese te ndertuar posacerisht dhe te formuar mire per te krijuar nje
bashkim konstruktiv efikas, qe eshte ne pergjithesi, ne qoshet e djathta drejt armatimit kryesor. Pozicioni dhe
projekti i fugave te tilla, duhet te aprovohen nga Mbikgyresi i Punimeve.

Menjehere para se te hidhet betoni tieter, siperfaget e te gjitha fugave duhet te kontrollohen, te pastrohen me
furce dhe te lahen me llag te paster. Eshte e keshillueshme ge ashpersia e betonit te jete arritur kur ngjyra
behet gri dhe te mos lihet derisa te forcohet.

Aty ku eshte e nevojshme apo e kerkuar nga Mbikqyresi i Punimeve, betoni duhet te vibrohet gjate hedhjes me
vibratore te brendshem, te afta per te prodhuar vibrime jo me pak se 5000 cikle per minute. Sipermarresi duhet

kihet kujdes i madh ge te shmanget demtimi i betonarmese.

Kur betoni vendoset ne ndalesa horizontale ose te Pierreta te kalimit te wijit, kjo e fundit duhet te zhvendoset
duke i lene vendin betonit qe duhet te ngjeshet ne nje nivel pak me te larte se fundi i ndaleses se ujit para se te
leshohet uji per te siguruar ngjeshje te plote te betonit rreth ndaleses se uijit.

Betonim ne kohe te nxehte
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Sipermarresi duhet te tregoje kujdes gjate motit te nxehte per te parandaluar carjen apo plasaritien e betonit.
Aty ku eshte e realizueshme, Sipermarresi duhet te marre masa ge betoni te hidhet ne mengjes ose naten
vone.

Sipermarresi duhet te kete kujdes te vegante per kerkesat e specifiuara ketu per kujdesin. Kallepet duhet te
mbulohen nga ekspozimi direkt ne diell si para vendosjes se betonit, ashtu edhe gjate hedhjes dhe vendosijes.
Sipermarresi duhet te marre masa te pershtatshme per te siguruar ge armimi dhe hedhja e mases per tu
betonuar eshte mbajtur ne temperaturat me te uleta te zbatueshme.

11)Kujdesi per betonin

Vetem neqoftese eshte percaktuar apo urdheruar ndryshe nga Mbikqyresi i Punimeve, te gjitha betonet do te
ndigen me kujdes si me poshte:

Siperfage betoni_horizontale: do te mbahet e laget vashdimisht per te pakten 7 dite pas hedhjes. Ato do te
mbulohen me materiale uje mbajtes si thase kerpi, pelhure, rere e paster ose rrogos ose metoda te tjerra te
miratuara nga Mbikqyresi i Punimeve.

Siperfage vertikale: do te kujdesen fillimisht duke lene armaturat ne vend pa levizur, duke varur pelhure ose
thase kerpi mbi siperfagen e perfunduar dhe duke e mbajtur vazhdimisht te laget ose duke e mbuluar me
plasmas.

12)Hekuri i armimit

Shufrat e armimit duhet te kthehen sipas masave dhe dimensioneve te vizatimeve, dhe ne perputhje te plote
standartet shqiptare né fuqgi. Ato duhet té kené njé zgjatim relativ jo mé pak se 20 % dhe njé rezistencé né
rrjiedhshmeri jo mé t& vogél se 4000 kg/em2,

Hekuri i armimit duhet te jete pa njolla, ndryshk, mbeturina te mullijve, bojera, vajra, graso, dherave ngjitese ose
ndonje material tjeter qe mund te demtoje lidhjen midis betonit dhe armimit 0se ge mund te shkaktoje korrozion
te armimit ose shperberje te betonit. Cimento per suva nuk duhet te lejohet. As madhesia dhe as gjatesia e
shufrave nuk duhet te jene me pak se madhesia ose gjatesia e treguar ne vizatime.

Shufrat duhet te perkulen gjithmone ne te ftohte. Shufrat e perkulura jo sic duhet do te perdoren vetem ne se

mjetet e perdorura per drejtimin dhe riperkuljen te jene te tilla ge te mos demtoje materialin. Asnje armim nuk do

bute dhe trefishi i diametrit te shufres per hekur shume elastik.

Armimi duhet te behet me shume kujdes dhe te mbahet nga paisjet e miratuara ne pozicionin e paragitura ne
skica. Menjehere para betonimit, armimi duhet te kontrollohet per saktesi vendosjeje dhe pastertie dhe do te
korigjohet ne se eshte e nevojshme.

Sipermarresi duhet te pershtase masa efektive per te siguruar qe perforcimi te qendroje i palevizur gjate forcimit
te mases se hedhur dhe vendosjes se betonit.

Prerja, perkulja dhe vendosja e armimit do te jete pjese e punes brenda cmimit njesi te vendosura ne Oferten
€ tenderit per armimin e hekurit te furnizuar dhe te Vene ne pune.

13)Kallepet ose armaturat

Armaturat ose kallepet duhet te iene ne pershtatie me profilet, linjat dhe dimensionet e betonimit te percaktuara
ne skica, te fiksuara apo te mbeshtetura me pyka apo mijete te ngjashme per te lejuar ge ngarkimi te jet i lehte
dhe format te levizen pa demtime dhe pa goditje ne vendin e punes.

Furnizimi, fiksimi dhe levizja e kallepeve duhet te jete pjese e punes brenda cmimit njesi te paraqitur ne Oferten
e tenderit per kategori te ndryshme te betonit te furnizuar dhe te hedhur ne pune.

Kallepi duhet te ndertohet me vija ge mbyllen lehtesisht per largimin e ujit, materialeve te demshme dhe per
qellime inspektimi, si dhe me lidhesa per te lehtesuar shkeputjen pa demtuar betonin. Te gjitha mbeshteteset
vertikale duhet te jene te vendosura ne menyre fe tille ge mund te ulen dhe kallepi te shkeputet lehte ne goditje
apo sheputje. Kallepe per traret duhet te montohen me nje pjese ngritese 6 mm per cdo 3 m shtrirje.

Metodat e fiksimit te kallepit fage te ekspozuara te betonit nuk duhet te perfshijne ndonje lloj fiksuesi ne beton
ne menyre qe te kemi siperfage te sheshte betoni. Lidhjet e perhershme metalike dhe spesoret nuk duhet te




14)Ndertimi dhe cilesia e armatures
Armatura. duhet te jete mjaft rigjide dhe e forte ne menyre qe t'i gendroje forces se betonit dhe te cdo ngarkese

te aprovuara,
Pjesa e brendshme e te gjithe armaturave (perjashto ato per punimet ge do te mbarohen me suvatim) duhet te
lyhen me vaj liri, nafte bruto, ose sapun edo here ge ato te fiksohen. Vaji duhet te aplikohet perpara se te jete

Armatura duhet te goditet pa tronditur, vibruar ose demtuar betonin. Armatura ge do te riperdoret duhet te
riparohet dhe pastrohet perpara se te rivendoset. Siperfaget e brendshme te gjithe armaturave duhet te
pastrohen komplet perpara vendosjes se betonit.

Kur armatura eshte prej lende drusore, siperfagja e brendshme duhet te laget pikerisht perpara se te hidhet

betoni per te shmangur keshtu absorbimin e lageshtires nga betoni.

nga lageshtira e permendur me siper

Vetem lidhjet dhe shtrengimet et]. te aprovuara nga Mbikqyresi i Punimeve duhet te perdoren. Terhegjet, konet,
pajisjet larese ose te tjera mekanizma te cilat lene vrima ose depresione ne siperfagen e betonit me diametra
me te medha se 20 mm nuk do te lihen brenda formave.

15)Heqja e armatures
Armatura nuk duhet te levizet derisa betoni te arrije fortesine e duhur per te siguruar nje qendrueshmeri te

struktures dhe per te mbajtur ngarkesen konstruktive ge mund te veproje ne te. Betoni duhet te jete mjaft i forte




Cdo volum betoni pertej limiteve te treguara ne vizatime nuk do te paguhen nese Menaxheri i Projektit
(Supervizori) nuk ka instrukuar ndryshe paraprakisht me shkrim.

Projektues
ARENA MK shpk
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